1294-1359

(Carton) – 7 pièces, parchemin.

- H 397 Copies informes des titres précédents, ou partie d'iceux. Ces actes sont en partie rongés par l'humidité. Ils sont au nombre de sept. 1260-1311
(Carton) – 1 cahier, in-folio ; 16 feuillets, papier, mauvais état.
- H 398 Enquête, à la demande du commandeur d'Arfons, constatant que le service spirituel de Ramondens a été fait, de tout temps, par le curé et le vicaire d'Arfons (13 novembre 1526). 1526
(Carton) – 1 cahier, in-folio ; 12 feuillets, papier.
- H 399 Copie informe de la ratification de vente de partie de la montagne de Ramondens, par Arnaud de Grave (mars 1299). – Fragment informe de procédure lacérée, sur les limites de Ramondens (1340). – Parchemins lacérés, se rapportant à une procédure, en 1469, sur la ferrière de Ramondens. 1299-1489
(Carton) – 5 pièces, parchemin ; 1 pièce, papier.
- H 400 Instrument de sauvegarde royale et pose des fleurs de lys de laiton témoignant de cette sauvegarde, de l'autorité des rois Philippe le Long et Philippe Vi (1320-1329). – Hommage rendu au roi François I, au nom du monastère de N.-D. de Prouille, par frère Raymond de l'Abbaye, Inquisiteur de la Foi à Carcassonne, pour le lieu de Ramondens (22 avril 1534). 1320-1534
(Carton) – 2 pièces, parchemin.
- H 401 Justice de Ramondens. – Sentence d'exil prononcée par le juge de Ramondens, contre le charbonnier Godalfred qui avait frappé à la tête, avec une bouteille, maître Hugues Revel, et contre Michel Revel qui avait frappé le même Godalfred, à la tête, avec un picassou. – « Sententia lata per judicem dominarum de Ramundenchis pro vulneribus usque ad effuzionem sanguinis, infra forestam ; et fuit relegatus a foresta, per annum. Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo, regnante Phylipo rege, VI nonas marcii. Noverint universi presentes pariter et futuri, quod cum pervenisset ad audianciam curie domini Beringarii de Grava, militis, et Dominarum de Prolano, quod Godalfredus, carbonarius, percunninet doloso et irato animo, usque ad sanguinis effusionem, magistrum Hugonem de Revela, in capite dicti magistri, cum quadam lagenam, in nemore de Ramondenc, et jurisdictione, dominio et districtu predicti Beringarii de Grava et dictarum Dominarum ; item, quod Michael de Revela, percussisset cum quadam picassa, dictum Godalfredum, in capite, usque ad sanguinis effusionem ; curia antedicta et dictus Beringarius de Grava, cum Guillelmo Vituli, procuratore predictarum Dominarum, personaliter accesserunt ad dictum locum de Ramondenc, volentes inquirere de premissis, vocaverunt in judicium dictum Godalfredum et dictum Michaellem qui comparuerunt coram dicto domino Beringario de Grava et dicto Guillelmo Vituli et magistro Guillelmo Folquini, iudice in hac causa per dominos dicti feudi constitutos ; sub virtute prestiti ab ipsis juramenti, responderunt ut sequitur. Credit dictus Michaelis quod ipse percussisset